
QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579028
PORTARIA Nº 274 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE RESULTADO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
CONFORME PROCESSO 2012/460040, DE 24/09/2012

CONSIDERANDO o disposto pela PORTARIA Nº 112/2013 e a Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa 
instaurada por meio da PORTARIA Nº 144/13, publicada no 
DOE no dia 13 de maio de 2013, com o objetivo de investigar 
o extravio de equipamentos de informática, ocorrido no mês 
de setembro de 2013, conforme narrado no Memorando nº 
069/12-Núcleo de Tecnologia da Informação,
CONSIDERANDO que a Comissão, concluiu pela necessidade de 
abertura de Processo Administrativo Disciplinar para apuração da 
responsabilidade civil e administrativa de servidores, responsável 
pela guarda dos equipamentos e ao responsável regimental 
pelas aquisições, distribuição e guarda de bens e coordenação 
dos serviços de vigilância e portaria do Instituto,
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante deixou de realizar 
diligencias necessárias a apuração do fato, tais como: não 
procedeu a oitiva de servidores e o acompanhamento do boletim 
de ocorrência nº 00003/2012.010942.2,
CONSIDERANDO também, que não houve a identificação dos 
autores do suposto sumiço dos equipamentos e que o ato 
delituoso não ficou caracterizado e nem demonstrado.
RESOLVE:
Deixar de acatar o Relatório da Comissão Sindicante, com 
fulcro no parágrafo único do Art. 224 do RJU, e determinar a 
instauração de nova Sindicância Administrativa Disciplinar nos 
termos do Art. 225 do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 275 DE 03 DE SETEMBRP DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, CONFORME A 
MANIFESTAÇÃO Nº 072/2013 DO PROCURADOR CHEFE DE 
13/08/2013, NO PROCESSO Nº 2012/460040.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelas servidoras MILENE CARDOSO FERREIRA, 
matrícula: 57217411/1 , ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES, matrícula: 
5833400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
e MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS, matrícula: 3199282/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotados neste 
órgão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de apurar 
o desaparecimento de equipamentos.
II – Fixar  o prazo de 30 dias a contar da data da publicação, 
prorrogável por  igual período, caso seja necessário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE RENOVAÇÃO DE CONTRATOS 
TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579039
PORTARIA Nº 254 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; considerando a 
Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei Complementar nº. 
077, de 28 de dezembro de 2011; considerando as orientações 
da Secretaria de Estado de Administração, através do Of. Circular 
nº. 0012/2012 – GS, datado de 24/02/2012, formalizado no 
Processo nº. 89105/2012
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011.

N° Nome Função Término do 
Contrato

1 Adriana Cristina Borges dos Santos Assistente Administrativo 11/09/2013

2 Renato Goes de Souza Assistente Administrativo 31/09/2013

3 Elaine Cristina Santos do Amaral Técnico de Administração e 
Finanças 02/10/2013

4 Rosiane Cristiny Oliveira de Miranda Assistente Administrativo 30/11/2013
5 Viviane Souza de Oliveira Técnico Previdenciário A 30/11/2013
6 Gustavo Nunes Siqueira Assistente Administrativo 02/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578129

PORTARIA N.º201304005207, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019778/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Bosco Reis de Barros – CPF: 136.515.282-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.0/Pas/Automovel/9BD195162C0266193

PORTARIA N.º201304005209, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019783/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Enoque Teixeira de Andrade – CPF: 134.858.732-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4301231

PORTARIA N.º201304005211, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019787/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Raimundo de Oliveira – CPF: 147.196.142-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB05U99P033227

PORTARIA N.º201304005213, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 32013730005763/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cosmo Oliveira Almeida – CPF: 592.499.192-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W59T105558

PORTARIA N.º201304005215, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019817/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel de Jesus Pinheiro – CPF: 148.157.022-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4009391

PORTARIA N.º201304005217, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 32013730005495/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Domingos Pereira do Amaral – CPF: 237.020.363-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05U6DT123318

PORTARIA N.º201304005219, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 122013730001402/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Pereira de Alencar – CPF: 255.042.742-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LB5684894

PORTARIA N.º201304005221, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 132013730003054/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miguel Oliveira Baia – CPF: 131.288.172-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC148836

PORTARIA N.º201304005223, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019791/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Silvano Cardoso Pinheiro – CPF: 158.815.042-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83362629

PORTARIA N.º201304005225, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019798/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Julio Correa Lima – CPF: 058.068.522-53
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY SPORT/Pas/Automovel/93HGM2500EZ202446

PORTARIA N.º201304005227, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019765/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Kathia Regina Franca dos Santos – CPF: 
157.754.292-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808B204521

PORTARIA N.º201304005229, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019808/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Joao Monteiro Araujo – CPF: 158.032.792-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB146260

PORTARIA N.º201304005231, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019770/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Aelson Santos da Silva – CPF: 629.530.442-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.6 POWER/Pas/
Automovel/9BWAB45U5DT168390

PORTARIA N.º201304005233, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 42013730005071/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Neivison Canto dos Santos – CPF: 893.305.442-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4339678

PORTARIA N.º201304005235, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 42013730005696/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edinelson Silva dos Santos – CPF: 128.574.322-91
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P9B8119458

PORTARIA N.º201304005237, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 2013730019917/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Davison Kelton Silva de Oliveira – CPF: 
770.471.252-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC145112

PORTARIA N.º201304005239, DE 02/09/2013 - PROC 
N.º 132013730003056/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


